

BESCHLUSSVORLAGE

103/2024

Federführung:	Geschäftsleitung	Datum:	01.08.2024
Bearbeiter:	Marion Debes	EAPL:	0251

Beratungsfolge	Termin	Behandlung
Gemeinderat	17.09.2024	öffentlich

Verleihung der Ehrenbezeichnung Altbürgermeister an Bürgermeister außer Dienst Jürgen Reinhard

Vorschlag zum Beschluss:

Die Gemeinde Niedernberg dankt Jürgen Reinhard für die 24-jährige Ausübung des Bürgermeisteramts und verleiht die Ehrenbezeichnung Albürgermeister.

Sachverhalt:

Nach dem plötzlichen Tod von Bürgermeister Hans Herrmann konnte sich Jürgen Reinhard am Wahlsonntag, den 02.04.2000, mit 55,8 % der Stimmen bei einer Wahlbeteiligung von 71,43 % gegen seinen Konkurrenten Alexander Wenzel durchsetzen. Sein Amt trat er am darauffolgenden Tag im Alter von 32 Jahren an.

In den darauffolgenden 24 Jahren setzte er sich in zwei weiteren Wahlen gegen seine Konkurrenten durch, in einer Wahl blieb er ohne Gegenkandidaten. Ende 2022 verkündete er, dass er bei der Bürgermeisterwahl 2024 nicht mehr antreten würde.

Nach Ende der Amtszeit darf der ehemalige Bürgermeister die ihm zustehende Amtsbezeichnung mit dem Zusatz "außer Dienst (a. D.)" führen. Einem früheren kommunalen Wahlbeamten kann nach Art. 29 Abs. 4 KWBG die seinem Amt entsprechende Ehrenbezeichnung Altbürgermeister verliehen werden. In diesem Fall tritt die Ehrenbezeichnung anstelle der Bezeichnung "außer Dienst". Die Erlaubnis kann zurückgenommen werden, wenn der frühere Beamte sich der Ehrenbezeichnung nicht würdig erweist.

In seiner Zeit als Bürgermeister setzte sich Jürgen Reinhard für die Allgemeinheit ein und lebte sein Amt als Bürgermeister mit ganzem Herzen. Auch nach Beendigung seiner Amtszeit kann er seitens der Verwaltung bei Rückfragen kontaktiert werden.

Abstimmungsergebnis:

JA: Nein: